
 
 

Český statistický úřad | Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze | Na padesátém 81 | 100 82 Praha 10 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu:  

www.czso.cz  |  www.praha.czso.cz  |  tel.: 274 052 673, e-mail: infoservispraha@czso.cz              

Kraj očima statistiky – Hl. m. Praha 

 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

Praha se rozkládá na ploše 496 km2, což je pouze 0,6 % území republiky, ale počtem obyvatel 1 357 326 
k 31. 12. 2021 představuje 12,5 % obyvatel státu. Je druhým nejlidnatějším krajem (po Středočeském 
kraji). Praha jako město výrazně dominuje struktuře osídlení v České republice, když druhé největší město 
Brno představuje necelou třetinu populační velikosti Prahy.  

Samosprávnou činnost vykonávána území Prahy 57 městských částí s vlastními volenými orgány. 
Městské části jsou velmi různorodé - jsou zde takové, které jsou typicky městské, části s obytným 
charakterem bytové zástavby dvacátých a třicátých let 20. století, městské části s převažujícím průmyslovým 
charakterem, sídlištní městské části, městské části příměstského charakteru. 

Zatímco čtyři městské části počtem obyvatel překračují 100 tisíc (Praha 4, Praha 6, Praha 8 a Praha 10) 
a jsou tedy větší než např. Hradec Králové, pět městských částí má méně než 1 000 obyvatel (Nedvězí, 
Královice, Přední Kopanina, Benice a Lochkov). 

Počet obyvatel Prahy rostl již od poloviny 17. století prakticky až do roku 1992. Poté se růst počtu obyvatel 
zastavil. Od roku 2002 se počet obyvatel Prahy opět každoročně mírně zvyšuje. V roce 2006 byl poprvé po 
26 letech počet narozených vyšší než počet zemřelých a tento kladný přirozený přírůstek se objevuje od 
roku 2006 každým rokem. 

V Praze je ve srovnání s ostatními regiony ČR vysoký podíl cizinců. Celkem jich v Praze ke konci roku 2022 
žilo více jak 345,3 tis, což představuje 31 % jejich celkového počtu v ČR. 

Z hlediska ekonomiky má hl. m. Praha zcela výsadní postavení v rámci ČR, je hospodářským centrem státu 
i střediskem pro zprostředkování vlivů nadnárodních hospodářských vztahů na celém území státu. Sídlí tu 
orgány státní správy a také většina finančních institucí a zahraničních firem. To vše má podstatný vliv na 
ekonomiku Prahy, jejíž ekonomický výkon vytváří stabilně čtvrtinu celostátního hrubého domácího produktu 
(HDP). 

S výkonností ekonomiky bezprostředně souvisí i situace na trhu práce. Praha je největším regionálním 
trhem práce v České republice, je centrem pracovních příležitostí a to nejen pro Středočeský kraj ale 
i pro ostatní kraje ČR. Ve 4. čtvrtletí 2022 bylo podle výsledků Výběrového šetření pracovních sil 
ekonomicky aktivních (zaměstnaní a nezaměstnaní 15-letí a starší) 699,0 tis. Pražanů. Nezaměstnaných 
bylo 9,5 tisíc osob. Nejvíce zaměstnaných pražanů (689,5 tisíc) pracovalo ve 4. čtvrtletí 2022 v odvětví 
profesní, vědecké a technické činnosti (90,4 tis. osob). 

Důležitým odvětvím pro ekonomiku města je cestovní ruch. Díky epidemii koronaviru se snížil jeho podíl na 
ekonomické výkonnosti Prahy. Podíl cestovního ruchu na hrubé přidané hodnotě Prahy se před pandemií 
covid-19 pohyboval okolo 3,7 % (2019). V roce 2020 byl na úrovni 1,5 % a v roce 2021 mírně vzrost (na 1,6 
%). Podíl cestovního ruchu na celkové zaměstnanosti Prahy byl nejvyšší v roce 2017 (7,1 %) a od té doby 
se setrvale snižuje (na 5,6 % v roce 2021). 


